VERS. 26. *Hoc est consilium, quod decrevit Dominus super totum orbem terræ.* Aut « super totum orbem terræ » dicit, et « super omnes gentes, » quod Assyriorum et Babyloniorum destructio gentium omnium fuerit respiratio: quia in omnes per Asiam et Ægyptum obtinebant imperium, et qui Europam incolebant, repentinam istorum mutationem audientes utilitatem inde perceperunt.

VERS. 28. *Anno quo mortuus est rex Achaz.* Prophetiæ tempus his verbis designavit.

272 VERS. 29. *Nolite lætari, alienigenæ gentes omnes.* Elsi enim impius Achaz divinum auxilium non adeptus, et proinde facilis captu vicinis omnibus fuit, ut non solum decem tribus una cum Syris illum devicerint, sed allophyli quoque, præter alios, multos ejus vicos et urbes diripuerint: tamen ejus audita morte lætati sunt, sperantes se omnes Judæorum civitates capturos. Et hos admonet propheticus sermo non lætari, tanquam regno, quod eos bello devicerat, funditus delcto propter impietatem Achasi. « Ex semine serpentis egredientur fetus aspidum. » Admirandus ergo Ezechias, pius cum esset ac Dei propterea auxilio juvaretur, allophyliorum repressit audaciam.

#### VARIAE LECTIONES.

αὐτῶν. *Hebr.* B. belis. *Aqu.* et *Symm.* τῆς Βαβυλώνος. ἢ Θήσω — βάραθρον. Hæc plenius apud LXX καὶ *lex.*: Καὶ θήσω τὴν Βαβυλωνίαν ἔρημον, ὥστε κατοικεῖν ἔχινους, καὶ ἔσται εἰς οὐδέν· καὶ θήσω αὐτὴν πηλοῦ βάραθρον εἰς ἀπώλειαν. ἢ ζυγὸν — ἐπίξ. Hæc ad poster. partem vers. 25 pertinent. ἢ Ἡ. Ita quidem *Sirm.* legit, ut ex versione quam apposuit colligitur. Mallet enim h. l. legere ἦ, ut sensus sit: super totum omnino orbem. ἢ καὶ — ἔθνη. Hæc referunt sese ad finem vers. 26, καὶ αὕτη ἡ χεῖρ ἢ ἔθνη ἐπὶ πάντα τὰ ἔθνη. ἢ ὡς — καταλ. Hæc spectant ad verba textus omissa, συνετέθη γὰρ ὁ ζυγὸς τοῦ καινοῦ ἡμῶν. ἢ Ἐκ σπ. *Hebr.* e radice. ἢ ἔκν. ἀσπ. *Hebr.* basiliscus.

Unde aspidum fetum eum vocat, non quod illarum imitetur malitiam, sed quod talem allophyllis plagam intulerit.

VERS. 50. *Inopes autem homines super pacem requiescent.* Qui nunc, inquit, a vobis ut viles contemnuntur Judai, a Deo pascentur, et a lupis irruentibus liberabuntur, et in pace permanebunt. Significat autem his verbis Assyriorum depulsionem. Vos vero egestate et fame vexabit, et miserrimo conficiet interitu. Per hæc autem designat obsidionem factam a Babylonis.

VERS. 51. *Ululate, 273 portæ civitatum.* Illud vero animadvertite, portas neque rationis, neque animæ participes esse, ut ejulent. Per portas igitur eos qui ad portas stabant, et presentia mala lugebant, intelligit. « Quoniam ab aquilone fumus venit. » Fumum ab aquilone venientem Assyrium dicit. Assyrio enim, velut fumo ingruente, nemo contra in aciem procedet. Congregatos enim dissipabit timor. [32] Captis ergo, inquit, allophyllis omnibus, Sion sine labore superabit adversarios: et e rebus ipsis agnoscent, universorum Deum curam illius gerere, eamque ab impendentibus malis liberare propter inhabitantium pietatem.